

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych:

<p>KINO-TEATR</p> <p><b>„Zacisze“</b></p> <p>Wejście od ul. Dęblńskiej.</p>	<p>DZIŚ! Wielki Program. DZIŚ!</p> <p><b>Zółty płomień</b></p> <p>Amerykański dramat indyjski w 3-ch częściach, osnuty na tle walk czerwonoskórych, 1000 metrów długości.</p> <p>Cz. 1) Polowanie na zubry. Cz. 2) Napad Indian na kolonistów. Cz. 3) Niezasłużona kara.</p>	<p>„Pokój N. 22“</p> <p>Arcywesoła farsa pełna wybuchu śmiechu w 2-ch aktach, odegrana przez artystów teatrów wiedeńskich, 800 metrów długości.</p> <p>Nad Program.</p> <p><b>„Waż i Lasso“</b></p> <p>Detektywowy dramat w 2 cz. z życia ameryk. farmerów. Początek przedstawień w dni zwykłe o 5-ej, w sobotę o 4-ej, w dni świąteczne o 2-ej.</p>	<p>Anons!</p> <p>Od wtorku 13 b. m.</p> <p><b>Tragedja wynalazcy</b></p> <p>dramat w 5 cz.</p>
---	--	--	--

w Sosnowcu Teatr Zimowy w Sosnowcu

W d. 20 listopada t. j. we wtorek odbędzie się

**KONCERT**

słynnej śpiewaczki — szlachetnej

**F. KASZOWSKIEJ**

Między innymi utworami śpiewaczka wykona szereg pieśni utworu K. Meyerholda, który wystąpi, jako kompozytor i akompaniator. Początek o godz. 7 i pół wieczorem. Bilety wcześniej nabywać można w Księgarni „Wiedza“.

**NAJNOWSZA**  
**AJEFEKTOWNIEJSZA**  
**AJEKONOMICZNIEJSZA**

Lampka oszczędnościowa

napełniona gazem

— TYPU —

**WOTAN „G“**

1937 Tow. Akc. „SIEMENS“ — Sosnowiec, ul. Dęblńska 1.

## Skarga i Kościuszko.

Stulecie Kościuszki było wszędzie obchodzone pod Skargowskim hasłem: „Z Bogiem i narodem”. Stwierdził to dobitnie i udział episkopatu polskiego we wszystkich dzielnicach Ojczyzny naszej. W każdym przemówieniu biskupów i kapłanów, uwydatniano z wielką mocą przewodni ideał nieśmiertelnej pamięci Naczelnika, który się streszczał w bezgranicznej miłości dwóch naszych „matek” — Kościoła i Ojczyzny.

Inne było oczywiście posłannictwo Piotra Skargi, który na dwieście lat przed Kościuszką głosił to pełne szarmonizowanie się dwóch uczuć w każdej prawej duszy polskiej. Bezoreźny nasz Jeremiasz potężnym, iście wieszczym słowem skierowywał umysły i serca swego narodu „ku

naprawie Rzeczypospolitej” ukazując straszliwe groźby zawisłej nad Polską „chłosty Bożej”. Ale w Tadeuszu Kościuszcze, którego Opatrzność zesłała Polsce w dobie upadku jej państwowego, tkwił niewątpliwie duch skargowski, bo i ofiarny w swych czynach Naczelnik narodu, całym swym życiem dowiódł, iż tylko wówczas Rzeczpospolita oprze się nawale przemożnej siły, jeżeli wszystkie jej stany zespółą się pod znakiem złotoustego Skargi: „z Bogiem i narodem”.

Obaj ci wielcy w dziejach naszych Mężowie tak różni i niepodobni do siebie w działaniach, są jednak sobie bliscy w zasadniczym i przewodnim posłannictwie, do jakiego zostali, choć w odmiennej epokach i okolicznościach powołani przez Opatrzność;

do odrodzenia swej Ojczyzny. Jeżeli obce i odległe dla nas bohaterstwo Leonidasa pod Termopilami natchnęło geniusza Słowackiego do wspaniałej paraleli z bohaterami Polski walczącej o niepodległość: w „Grobie Agamemnona” („Zapomnij, że jest długi wieków przedział”) — niewątpliwie między tymi dwoma duchami, polskiego Jeremiego, a wiekopomnego Naczelnika z pod Raclawic, ktoś kiedyś plastycznie wykaże wspólny rys powinowactwa duchowego obu tych wielkich postaci. A będzie nim owo jednako umiłowanie „dwóch Matek”.

Dobitnie to już zaznaczyli i mocno podkreślili biskupi polscy podczas minowego obchodu Kościuszki. W orędziach swych i wezwaniach do obchodu wielkiej rocznicy z całą siłą akcentowali pełnię zasług nieśmiertelnego Naczelnika dla swego narodu. Arcycypasterz Kielecki w podniosłym przemówieniu przy odsłonięciu i poświęceniu tablicy pamiątkowej z podobizną bohatera, powiedział między innymi: „Jeżeli Kościuszko nie na zbawienie był nam posłany, to przeciw na wzór”. A dalej Książę Kościoła głosił:

„Patrzmy na wzór! Dlatego wizerunek Kościuszki umieściliśmy na placu najwięcej uczęszczanym, na miejscu widzialnym. Ile razy z tej wieży odgłos dzwonu poleci przez miasto, niech wnika nietylko do uszu waszych, lecz także do serca i do sumienia. Patrz na ten wzór, młodzieży polska — a ucz się gruntownie i wyrabiaj charakter szlachetny, byś za przykładem Kościuszki mogła życiem swym pożytek Ojczyźnie przynieść. Patrzcie na ten wzór obywatele — uczcie się trwać w cnotach: religijności, bezinteresowności, sprawiedliwości, miłosierdzia względem bliźnich, jak to okazywał wielki Wódz narodu naszego. Patrz na ten wzór ludu wiejski — a ucz się wdzięczności dla swego największego opiekuna i obrońcy Tadeusza Kościuszki — ucz się trwania przy Wierze św. Ucz się poznawać i miłować swe

zağrody, oraz cały kraj swój polski. Idą do ciebie rozmaici nauczyciele i obłudni ludzie złej woli Dla korzyści własnej, dla partii swej niechrześcijańskiej — różne kłamliwe obietnice ci dają. Nie słuchaj ich, lecz ucz się od Kościuszki mieć zawsze przed oczyma Boga i Ojczyznę”.

Dziś, gdy po długiej pokucie dla „Synów Korony polskiej” iści się zapowiedziany przez naszego Jeremiego, „dzień usprawiedliwienia” nieomyślnie słowa Kościoła nauczającego, nabierają szczególnej mocy. Głoszą one, że zarówno w Skargowskiej czy Kościuszkowskiej Polsce, potrzeba nam podążać z Bogiem i narodem.

To zaiste najprawdziwszy i najniezawodniejszy drogowskaz dla szczęśliwej przyszłości Ojczyzny, zmartwychwstającej nietylko wskutek naszych ludzkich zabiegów, ale z Woli i Wszchemocy Bożej.

Werytus.

## Rokowania w sprawie polskiej.

BERLIN (BTW.). W „Berliner Tageblatt” czytamy: W sprawie pobytu hr. Czerniną w Berlinie i prowadzonych przy tej sposobności rokowań oświadczają, co następuje:

To, co dotychczas o tych rokowaniach donoszono, jest częściowo nieprawdziwe, nieścisłe. Obecne rokowania z hr. Czerninem były tylko dalszym ciągiem prowadzonej stale od początku wojny wymiany poglądów z ministrem austriacko-węgierskim. Jak zawsze, tak i teraz omawiano wszelkie sprawy na porządku dziennym, a wśród nich zwłaszcza także sprawę polską, która budzi chwilowo, z powodu mianowania Rady regencyjnej, szczególnie aktualne zainteresowanie. Ale do jakiegokolwiek ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy polskiej nie doprowadzono. Rokowania trwać będą raczej w dalszym ciągu.

Za nim sprawa ta dojrzeje tak, aby można było donosić o niej lub wydać sądy, tak prasa, jako też instytucje parlamentarne otrzymają od rządu „zawiadomienie i sposobność do wyrażenia opinii, a względnie do współpracy”.





nie wyroku zawieszono na dwa lata dla zrehabilitowania się oskarżonej. Za znęcanie się nad koźmi Mordka Holender przez sąd tutejszy skazany został na zapłcenie 20 marek kary lub trzy dni aresztu.

### Z kraju

**Zjazd kupiectwa polskiego.** Wśród kupiectwa polskiego okupacji austriacko-węgierskiej rozpoczął się ostatecznie żywy ruch organizacyjny, mający na celu uzdrowienie stosunków i stworzenie silnych podstaw do rozwoju tej ważnej dziedziny gospodarstwa narodowego. Wyrazem tego ruchu był ogólny Zjazd kupców polskich z całej okupacji odbyty w ubiegłą niedzielę w Radomiu, do którego wstępem niejako przygotowaniem był Zjazd kupców ziemi Kieleckiej, zwołany na dzień 28 października do Kielc. Zjazd radomski posiada dla kupiectwa polskiego doniosłe znaczenie, opracowano tam bowiem memoriał do władz okupacyjnych, streszczający dotychczasowe postanowienie stanu kupieckiego.

### Dodatkowa lustracja koni.

Za źródła urzędowego komunikują nam: Dnia 12-go, 13-go i 14-go listopada r. b. odbędą się w warszawskim okręgu miejskim dodatkowe lustracje w celu pokrycia zapotrzebowania koni wojskowych przez armię. Terminy wyznaczone są: na poniedziałek, d. 12-go listopada o godz. 8 m. 30 rano dla okręgów milicyjnych: 1-go, 2-go, 3-go, 8-go, 10-go, 11-go, 13-go, 14-go i 15-go; na wtorek dnia 13-go listopada, o g. 8 m. 30 przed południem dla okręgów milicyjnych: 4-go, 5-go, 6-go, 7-go, 9-go, 12-go, 17-go, 18-go i 20-go; na środę, d. 14-go listopada, o godz. 8 m. 30 rano dla okręgów milicyjnych: 16-go, 19-go, 21-go, 22-go, 23-go, 24, 25 i 26.

Należy sprowadzić wszystkie konie łącznie z jednorocznymi (jednak z wyjątkiem źrebiąt ssących oraz koni wojskowych i koni niemieckich władz administracyjnych). Sprowadzić należy również te konie, które były sprowadzone, lecz nie były zakupione na targach poprzednich. Karmiące kobyły, mające młode źrebięta, które nie mogą utrzymać się samodzielnie, muszą znajdować się na miejscu wraz ze źrebiętami. Właściciele są obowiązani zaprezentować konie swe osobiście. O ile to nie jest możliwe, są obowiązani wydać swym zastępcom dowód, upoważniający ich do odbioru pieniędzy. Wszystkie konie należy prezentować na trzylach lub uzdach (nie na smyczkach) i dotęczać je wraz z nimi.

Osoby cywilne, reprezentujące konie winny mieć przy sobie paszporty. Wszystkie konie bez względu na to, czy są xdatne do służby wojennej, czy też nie, muszą po skończonym przeglądzie być zaopatrzone w znak wypalany komisji dla przeglądu koni. W przeciwnym razie podlegają sekwestrowi i konfiskacie bez odszkodowania. Prócz tego właścicielom grozi surowa kara. Właściciele, sprowadzający konie na wyznaczone terminy z opóźnieniem, ściągają na siebie karę porządkową lub 10 dni aresztu.

### Osoba inteligentna

pracownia znajdująca się na gospodarstwie i kuchni z dobrymi świadectwami, przyjmie miejsce do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa. Wiadomość: Administracja „Kurjera Zagłębia”, pod Nr. 580.


**Urząd pośrednictwa pracy**  
w Sosnowcu 1700  
ulica Dęblńska Nr. 11 (Iwanogrodzka)  
**ma zajęcie**

dla: kucharek, służących, do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicą.

Wielką ilość robotników na drogi żelazne do Królestwa Polskiego Litwy i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 i całe utrzymanie z pomieszkaniem. Także murarzy i robotników budowlanych i parobek do koni, oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.

**Tamże poszukują pracy w kraju.**

szwaczki, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, inżynierki.



**Jesli binagle potfuczone to zmartwienie zbyteczne**

gdyż szybko i tanio naprawia wszelkie uszkodzenia binokli i okularów

**SPECJALISTA**  
**OPTYK-MECHANIK**  
**J. Manela w Sosnowcu**  
ul. MODRZEJOWSKA nr. 1.  
Bogaty wybór opravek znanej marki „KOSMA”  
Dobieranie szkieł ściśle wg. recept lekarskich.  
REPARACJE—NA POCZEKANIU.  
Własnym wynalazkiem sklejam oprawki i klamry do włosów.

Poszukuje się rutynowanego **buchaltera** od zaraz. 2194  
Oferty uprasza się składać Zarząd Chrześ. Tow. Dobroc. w Sosnowcu ul. 3 Maja Nr. 4.

**FABRYKA ROWERÓW**  
**Stanisława Krzywańskiego,**  
BĘDZIN, Słowiańska 8,  
Oddział w Dąbrowie, ul. 3-go Maja 9.  
Polecą: rowery nowe i używane, wszelkie części i przybory, hurtowo i detalicznie; reperacje; przerabia i odnawia rowery najbardziej zniszczone po cenach niskich. Reperacja maszyn do szycia i gramofonów 2133  
— Cenniki na żądanie. —

**Potrzebni**  
chłopcy do roznoszenia gazet. Zgłaszać się zaraz do Administracji „Kurjera”.

Dla nowouformowanego kompletu w godzinach wieczorowych wykłady

## Języka Niemieckiego

rozpoczyna się 17 listopada r. b. Zapisy przyjmują

**Wyższe Kursy Handlowe, O. Wolskiej w Sosnowcu, Targowa Nr. 12**  
od 4—9 w., oprócz niedziel i świąt, Konstantynów, Kamienna 5 od 2—2 po poł. codz.  
UWAGA: Wykłady odbywają się metodą Berlitz; t. z. uczyć się słyszy i mówi od pierwszej lekcji po niemiecku 2196

**ZAKŁAD GIMNASTYKI LECZNICZEJ I ROZWOJOWEJ**

## Amelji Duszyńskiej

pod kierunkiem lekarskim Dr. M. Wolkowicza.  
Sosnowiec, ul. Małachowskiego Nr. 4. 2166

Zapisy do kompletów od 3 — 6 po południu.  
Masaż leczniczy stosowany na miejscu i na mieście.

Przy ul. Kościelnej Nr. **Teatr Ludowy** pod k. Wł. Bernatowicza.

Dziś w niedzielę 11-go listopada 1917 r. 2195

## Robert i Bertrand

(dwaj złodzieje)

\*\*\* wodewil w 3-ach aktach WŁ. ANCYCA. \*\*\*  
Od trzech miesięcy nie schodzi z repertuaru teatru Nowości w Warszawie.



**ZAKŁADY MECHANICZNE**  
**J. KRUSZYŃSKI**  
w Sosnowcu, ul. Wileńska 51 Przegląd 1

**Kłanki z fujdzikami**  
SPECJALNOŚĆ  
DZIAŁALNOŚĆ  
POMOCY ochronne do drzwi i okien sklepowych. Strubki (traczkę) do pieców. Kłanki żelazne zlewowe.

**Osoba**  
inteligentna skromnych wymagań posiadająca dobre świadectwa poszukuje zajęcia się gospodarstwem lub jako wychowawczyni do dziecka. Wiadomość w „Kurjerze”. 2190-3-1

**Mechanik**  
długoletnia praktyka, obeznany z maszynami i kotłami parowymi, tartakami młynskimi, wyrobem mebli giętych, poszukuje posady w Królestwie lub zagranicą. Wiadomość „Kurjer” pod „Fachowiec”. 2197-3-1

**Kamienica**  
2 piętrowa z oficyną i placem frontowym do sprzedania. Wiadomość od godziny 8—12 rano Sosnowiec — Sielce, ul. Kałiska 29 Wojtanic. 2201-3-1

**Do sprzedania**  
dom I piętrowy murowany 4 pokoje 4 kuchnie. Wiadomość ul. Grojecka Nr. 33 w Czeladzi Kotuła. 2189-1-1

**Zgubiono**  
książkę żywnościową wydaną przez kop. Hr. Renard Józefowi Czaplę Zwrócić „Kurjer” 2200

**Pianino**  
kanapę, szafę, stoliki, różne meble wyprzedają. Czysła 5. 2199-1-1

**Sześcioklasistka**  
udziela lekcji korepetycji. Przygotowuje do gimnazji żeńskich po cenie przystępnej. Ulica Trzeciego Maja domy Kolejowe Nr 11 2023

**Dom**  
do sprzedania w Modrzejowie, przy nowym szybie. Wiadomość w Administracji „Kurjera” 2198-3-1

**Okazyjnie**  
sprzedam 200 pudów buraków pasternych ul. ca kościelna Nr. 7 I g. Kapica. 2204-1-1

**Tanio**  
do sprzedania w Zawierciu 2 domy murowane z cegły, ze sklepami. Wiadomość w Częstochowie, ul. Teatrna Nr. 45. 2117

**Poszukuje się**  
200000 mk. pożyczki na niski procent, na 1-2 hip. domu przy Dęblńskiej № 1 w Sosnowcu 3192-5-1

**Poszukuje**  
kupna dobrych skrzypiec. Wiadomość w Redakcji „Kurjera Zagłębia”. 2186-2-1

**Potrzebna**  
dziewczyna do posług. Wiejska 10 m. 15. 2187-2-1

**Do sprzedania**  
folwark i młyn parowy wraz z domem w dobrym punkcie w cenie około 35 tysięcy marek. Wiadomość w Redakcji. 2191-5-1

**Indyki**  
sprzedam. Wiadomość ul. 3 Maja 40.

**Praktykantka**  
14 — 15 letnia zaraz potrzebna do księgarni Główna 22.

**Potrzebni**  
zaraz: podmajster cieśli i 10 cieśli. Zgłaszać się: kop. „Wiktor” w Miłowicach do podmajstra Wierczorka. 2183

Program № 22. Od wtorku 6 do wtorku 13 listopada 1917 r. Pierwszy obraz w tym sezonie. Program № 22.

# Kino-Oaza

vis à vis dworca kolejowego.

## Tańczący błazen

Nieporównana pod względem treści i gry tragedia w 5 częściach ze słynnym duńskim artystą Harrisonem w roli głównej.

Nad Program. **Kapitan Grogg w Balonie** komiczny.

Anons od 13 listopada „Honor” ze słynną z piękności i gry Mia Mau. Nad program. **uroczystości wprowadzenia Rady Regencyjnej.**

Redaktor odpowiedzialny JOZEF OSKOŁSKI wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia „KURJER ZAGŁĘBIA”, ul. Dęblńska Nr. 11. Za pozwoleniem Cenzury Niemieckiej.